A venit ad eum frater, dicens: Volo habitare cum fratribus; docē me quo pacto cum eis maneam. Respondit senex: Quemadmodum primo die ingressus tui, sic custodito hospitium tuum peregrinationemque cunctis diebus vita tua, ita ut erga illos non utaris fiducia. Dicit ei abbas Macarius: Quid enim designat fiducia? (11) Tum senex: Similis est fiducia vestui magno; qui quando contigerit, fugiunt omnes a facie ejus, quique arborum fructus corruptit. Dicit abbas Macarius: Adeone sicut fiducia? Abbas Agatho: Nullus est, inquit, affectus sacerdotalis fiducia: omnium quippe perturbationum mater est. Decet autem cultorem sui, fiducia carere, etiam si solus in cella versetur. Novi etenim quemdam fratrem, qui diu in cella perseveraverat, habens lectulum, dixisse: E cella emigrasse, non percepto illo lectulo, nisi alius monisset me. Is homo, vere est operarius ac bellator.

2. (12) Monuit abbas Agatho: Oportet ut monachus non permittat conscientię suę accusare ipsum uila in re.

3. (13) Dixit iterum: Sine observatione mandatorum Dei, ne ad unam quidem virtutem hominem procedere.

4. (14) Rursum dixit: Nunquam somno me dedi, habens adversus aliquem⁴⁵, nec sivi quemquam ire cubitum, qui adversus me haberet, quantum quidem valui.

5. (15) Aiebant de abbatे Agathone, quod ad eum perrexerint nonnulli, qui audierant, magna prædictum esse discretione; et volentes explorare an irasceretur, dixerint ei: Tune es Agatho? Audimus de te, quod sis fornicator ac superbus. Respondit: Etiam, ita habet. Iterum aiunt: Tu es Agatho ille nuxa et oblocutor? Assensus est se esse. Adhuc ii: Tu es Agatho haereticus? Et respondit: Non sum haereticus. Tunc rogaverunt eum his verbis: Indica nobis, cur ubi tanta tibi imposuimus, agnoveris, postremum vero sermonem non sustinueris? Ait illis: Priora ascribo mihi, quia id conductit anima mea; at heresis, separatio est a Deo, a quo separari nequaquam volo. Quibus auditis, admirati sunt illi discretionem ejus, atque instructi discesserunt.

6. (16) De abbatе Agathone narraverunt, quod satis diu perseveraverit adiutans cellam cum discipulis suis: quam cum extruxissent, venerunt dein illuc mansum. Videlicet autem prima hebdomada rem sibi noxiā, et discipulis suis ait: Surgite, abeamus hinc. Illi vehementer turbati sunt, ac dixerunt: Si omnino sedebat menti, migrare, cur tantum laboris sumpsimus in cella construenda? Scandalum adhuc propter nos passuri sunt homines, et

⁴⁴ Al. inser. αὐτὸν. ⁴⁵ Matth. v, 23; Marc. xi, 25.

(11) Doroth. Doctr. 4.

(12) Vit. Patr. xi, 2.

(13) Ibid.

(14) Vit. Patr. xvii, 6.

(15) Vit. Patr. x, 10.

(16) Vit. Patr. vi, 4.

dicturi: Ecce iterum sedem mutarunt isti vagi atque instabiles. Cernens igitur eos pusillanimitate dejectos, ita prolocutus est: Licit nonnullis scandalo futuri simus, at alii erimus ædificationi, qui dicent: Beati isti homines, quia propter Deum transmigrarunt, omnibus neglectis. Verumtamen qui voluerit venire, veniat, ego jam recedo. Itaque se in solum prostraverunt, postulantibus, donec permisisti sunt cum eo iter agere.

7. Dixerunt rursus de illo, saepius emigrasse, cum haberet duntaxat scalpellum in cista.

8. (17) Interrogatus est abbas Agatho, quidnam majus esset, labor corporis, aut interiorum custodia. Senex autem pronuntiavit: Homo similis est arbori; et corporalis quidem labor, folia refert; interiorum vero custodia, fructum. Quia vero juxta Scripturam, *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur*¹⁹, patet omne studium nostrum spectare ad fructum, hoc est, ad mentis custodiam. Opus tamen habemus etiam tegumento et ornatu ex foliis; nimirum corporis labore.

9. (18) Interrogaverunt eum adhuc fratres, dicentes: Quæ virtus, Pater, inter cæteras majorem exigit labore? Dicit eis: Iagnoscite mihi, existimando nullum laborem æquari precibus ad Deum. Quotiescumque enim homo voluerit orare, inimici seu dæmones mituntur eum avertere. Sciant quippe non aliter impediti se, nisi per orationem ad Deum. Certo quidquid aliud boni operis homo aggressus fuerit, in eo perseverans, requiem obtinet; at oratio ad ultimum usque spiritum eget certamine.

10. (19) Erat autem abbas Agatho sapiens mente, impiger corpore, et in cunctis idoneus, opere manuum, cibo, vestitu.

11. (20) Idem iter agebat cum discipulis suis; eorumque unus inventa ad viam circula viridi, ait seni: Pater, jubes illam accipiam? Intendit ergo in eum senex miratus, dicitque: Tunc illam ibi posuisti? Respondit frater: Nequaquam. Tum senex: Quo modo igitur tollere vis quod non posuisti?

12. (21) Venit frater ad abbatem Agathonem, dixitque: Permitte ut tecum maneam. Veniens autem, reperit in itinere parum nitri, illudque attulit. Ad quem senex: Unde accepisti nitrum? Respondit frater: In via incedens repertum sumpsi. Senex dicit

“Matth. iii, 10. “²¹ Al. μελετήσῃ. “²² Al. χρεία.

(17) Vit. Patr. x, 41.

(18) Vit. Patr. xii, 2; Joan. Geom. Parad. 77.

(19) Vit. Patr. x, 41.

(20) Vit. Patr. iv, 8. — Ad capita 11 et 12, similique alia, apponi velim locum Stephani in fragmento quod vulgavit vir eruditus Samuel Tennilius, ubi de Dyrbaeis: Oñtis oñte ñdñkoxónstn oñte áptoñkxéñstn oññbñwópan oñdénva. Edén dñc tñ sñrwojñsn tñ tñ ñdñ, xñrsoññ tñ ñmártion tñ ñgrýprioñ tñ ñllo tñ, oññbñ áptoñkxéñstn añtñ, seu potius cum ms. oñtawç.